Petrus ex viro factus est fœmina.

Doue nota, che Lucretia base dell'oratione non hà promesso, si facesse, Factus est vir, nè si può fare, Petrus facta est mulier.

Della Reciproca.

Q*uando Suus, a, um, si riferisce direttamente à caso retto, all'hora vsaremo Suus, a, um. Pater amat filios suos'.*

Ma se direttamente si riferisce à caso obliquo, all'hora si piglierà, Eius, vel ipsius vel eorum Amo Patrem, & filios eius. Amo Patres, & filios eorū.

Se indirettamente si riferisce à caso obliquo, come nell'infiniti, Participij, & Passiui, similmente Suus, a, um, Certum est patrem amare filios suos.

Vidi columbam gementem in nido suo.

A Patre amantur filij sui.

Quando indirettamente la reciproca si riferisce a caso retto, si vsarà (Eius) à me amatur Pater, & filij eius.

Delle

L *A figura è uno vitio, con ragione commesso nell'oratione.*

Due vity si deuono fuggire nelle figure, cioè il Barbarismo, & Sollecismo.

Del Barbarismo.

I *L Barbarismo si fa nel pronunciare la sillaba breue per lunga, ouero lunga per breue, ouero quando si mette una dittione barbara, come Guerra, e, ouero s'eruere, come (omo) odie) senza h.*

Del Sollecismo.

I *L Sollecismo si fa, quando non si offerua la constructione grammaticale, come Seruio Deum, Ego misereo tui.*

La Figura hà tre generi, eioè Di constructione; Di Dittione, & D'Elocutione.

Figura di Constructione.

P *Rolepsi, latinè, Prolepsis, si fa quando molti nomi sotto una proprietá di cose varie si distriuiscono a diuersi senza la copula (Et) Homines pallent, Alius ira, Alius amore.*

Sillepsi, latinè Syllepsis, si fa quando si abbracciano cose dissimili, congiunte per la copula (Et) ma il più degno abbraccia il meno degno, & si fa in genere,

N

nu-

numero, & persona.

In genere, quando il mascolino abbraccia il feminino, & il feminino il neutro, Mancipia, vxor, & Vir sūt sancti.

In numero, quando il plurale abbraccia il singolare, Phrigij Comites, & latus Iulus incedunt, ouero il singolare abbraccia il plurale. Virg. Socijs, & Rege recepto.

Per casi dissimili, Hiphitus, & Pelias mecum diuellimur.

In persona, quando la prima complete la seconda, & terza, ouero la seconda comprende la terza.

Ego, & Franciscus studemus. Tu, & tui fratres studetis.

Zeugma, latinè Zeugma, si fa quando con un verbo si rinchiudino diuersè clausule.

Aduersatur libidini.

Castitas, Auaritia, Liberalitas.

Mediocritati luxuria.

Si il verbo si metterà all'ultimo, si chiama Hyppo, Zeugma, Se lo verbo si metterà in mezzo, si chiamerà mezzo zeugma.

Antitofi, latinè Antiptosis, si fa quando il relatiuo s'accorda con l'antecedente, vt placerent populo, quas fecisset fabulas, in vece di dire, fabulæ quas, senza hauere risguardo al verbo dell'antecedente; Auertendo à mettere il relatiuo auanti l'antecedente.

Sintesi, latinè Synthesis, si fa quando la persona del numero singulare del nome collettiuo piglia il verbo del plurale, Pars in frustra secant.

Si-

Sinedoche, latinè *Synedoche*, si fa quando si piglia la parte per il tutto, *Puppis*, pro *Nauis*, ouer il tutto per parte, *Frigidus annus*, pro *hyeme*.

Si fa ancora, quando la parte si mette all' accusatiuo, accordando l' aggettiuo col tutto. *Mulier nigra oculos. i. habens oculos nigros*.

Euocatione, latinè *Euocatio*, si fa quando la terza persona si riduce alla prima, int' ededoui il pronome (*Ego, & Nos*) come *Discipuli studemus. i. nos Discipuli*.

Appositione, latinè *Appositio*, è la declaratione della cosa detta prima, *Vt Canis stella mouetur. s. Canis, appositiuè stella*.

Delle Figure di dittione.

P *Rotesi*, latinè *Prothesis*, cresce una lettera in principio della dittione, come *Gnatus*, *Pro, natus*.

Paragoge, latinè *Paragoge*, accrescere nella fine una sillaba, come *Amarier*, pro *amari*.

Auferfi, latinè *Aupheresis*, toglie la sillaba dal principio, come *Temnere*, pro *contemnere*.

Sincopa, latinè *Syncopa*, toglie la sillaba da mezzo, come *Amasti*, pro *Amauisti*.

Apocope, latinè *Apocope*, toglie una lettera dalla fine, come *Acchillis* pro *Acchillis*.

Ettafi, latinè *Ectasis*, fa lunga una sillaba breue; *Exercet Diana Choros*.

(*Di*) in *Diana* è breue.

Sistole, latinè *Systole*, fa breue una sillaba lunga; *obstupui, steteruntq; comæ*.

N 2 (Te)

(Te) in steterunt è lunga.

Dieresi, latinè *Dieresis*, fa d'una sillaba due, *Aquai* pro *aquæ*.

Sineresi, latinè *Syneresis*, di due sillabe ne fa una, come *Pheton*, pro *Phaeton*.

Ectipsi, latinè *Écthilipsis*, si fa quando *am, em, im,* casca, sequendo la vocale nel principio della seguente dittione, *Mult ille*, pro *multum ille*.

Antistico, latinè *Antihiscon*; si fa quando si mette una lettera per un'altra, *olli*, pro *illi*.

Metatesi, latinè *Metathesis*, si fa quando si postpono le lettere, *Imbre*, pro *imber*.

Imesi, latinè *Imesis*, si fa quando una dittione composta si separa, come *Quo*, me cunque rapit, pro *quocunque me rapit*.

Delle Figure d'Elocutione.

Antifrasi, latinè *Antiphrasis*, si fa quando le parole s'intendono per contrario senso.

Vt Parcæ, quod nemini parcant, lucus, quod in eo nihil lucis sit.

Antonomasia, latinè *Antonomasia*, si fa quando da un nome non proprio s'intende il proprio, come *Saturnia. i. Iuno, Vrbs. i. Roma.*

Apposiope, latinè *Apposiopis*, si fa quando si tace qualche cosa pro ira, o altro. *Virg. Quos ego. (Sed motos præstat componete fluctus)*

Anadiplosi, latinè *Anadiplosis*, si fa quando la fine del precedente verso si replica per principio al seguente, *Virg. Fluminis aretos.*

Aretos

Aretos occani meruentes æquore tingi.

Allegoria, latinè Allegoria, si fa quando altro s'intende in senso, & altro in parola. Virg. Claudite iam riuulos. i. facite modum canendi.

Catechesi, latinè Catechesis, si fa quando si piglia una voce, che significa una cosa, per un'altra significazione, come Patricida, pro Fratricida.

Eclipsi, latinè Eclipsis, si fa, quando vi manca un verbo, Ter. Quæ me, illum, quæ non.

Endiasi, latinè Endyasis, si fa, quando una cosa si divide in due. Virg. Molemq; & Montes insuper altos composuit. i. molem montis.

Hiperbole, latinè Hyperbole, si fa, quando si dice cosa incredibile.

Virg. & Rorantia cernimus astra.

Velocior vento; It clamor cœlo.

Hipalage, latinè Hipalage, si fa, quando si cambiano li casi, cioè quello, douena essere datiuo, diuenta accusatiuo, & l'accusatiuo si fa datiuo, Virg. Dare classibus austruos. i. classes austris, ouero per altri casi.

Histrologia, latinè Hystrologia, si fa, quando si finge qualche cosa scherzando. Virg. Egregiam vero laudem, & spolia ampla refertis.

Tuq; Puerq; tuus.

Metafora, latinè Metaphora, si fa, quando il vocabolo si trasferisce in un'altro per similitudine, Virg. Classiq; immittit habenas.

Metonomia, latinè Metonimia, si fa, quando si pone l'inuentore, per la cosa inuenta, Baccus pro vino, ouero quando si mette il contenente per il contenuto,

N 3 come

come Bibi Cyatum vini, pro vinum Cyati.

Onomatopœia, latinè *Onomatopœia*, si fa fingendo un nome, come Tarantara, pro tubæ sonitu.

Prosopœia, latinè *Prosopœia*, si fa, quando si finge, che parli una cosa inanimata. Ouero quando la cosa inanimata si finge parlare à cosa animata, & così per il contrario, Ego terra aror.

Perifrasi, latinè *Periphrasis*, si fa, quando si dice con più parole quello, che si potrebbe dire con una, o poche, Virg. Et iam prima nouo spargebat lumine terras, Tithoni; croceum linquens aurora cubile. i. i. lucebat.

Pleonasmò, latinè *Pleonasmus*, si fa, quando si poneno parole superflue, Virg. Sic ore locuta est, Ambulo pedibus.

Delli Patronimici.

Nome Patronimico è quello, che deriua dal proprio nome dell' antecessore, come Priamedes, figlio, o nipote di Priamo.